
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 82 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 41 DEL 10-07-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: ART. 1 LEGGE N. 145/2018 - RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 

DELLA CASA-MUSEO O. LICINI. AFFIDAMENTO LAVORI DI 

COMPLETAMENTO. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di luglio  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

  PREMESSO che: 

 il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2019-2021 di cui alla Legge 30.12.2018, n. 145, all’art. 1 comma 833 e 
seguenti, attribuisce alle Regioni contributi da destinare al finanziamento di nuovi 
investimenti diretti e indiretti al fine di rilanciare e accelerare gli investimenti 
pubblici; 

 in particolare tra gli ambiti previsti per l’effettuazione degli investimenti di cui 
trattasi, risulta, ai sensi del comma 838 lettera a), quello delle opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici del territorio, ivi compresi l’adeguamento ed il 
miglioramento sismico degli immobili; 

 fra questi, la Regione Marche, con l’approvazione del Bilancio regionale 2019-2021, 
approvato con legge n.52/18, ha inteso destinare nel triennio 2019-2021 la somma 
complessiva di € 4.300.000,00; 

 la programmazione di tali risorse è stata definitiva nella scheda 1 della DGR n. 382 
del 01.04.2019 “Approvazione del documento di programmazione Cultura 2019”; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 41 del 10-07-2020   

 

 con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali n.147/CEI del 
23.05.2019 sono stati individuati gli interventi finanziabili da attuare previa 
sottoscrizione di un accordo tra Regione Marche e Comuni beneficiari, secondo lo 
schema approvato con D.G.R. n. 530 dell’08.05.2019; 

 nell’Allegato “A” del richiamato Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività 
Culturali n.147/CEI del 23.05.2019, tra i Comuni beneficiari è compreso anche il 
Comune di Monte Vidon Corrado per l’intervento di “Restauro e risanamento 
conservativo della casa-museo Osvaldo Licini” per l’importo di € 102.000,00; 

 con deliberazione della G.C. n. 42 del 22.06.2019 si è provveduto ad approvare lo 
Schema di Accordo tra la Regione Marche ed il Comune di Monte Vidon Corrado per 
l’attuazione dell’intervento di “Restauro e risanamento conservativo della casa-
museo Osvaldo Licini”; 

 
VISTO che con determina del Responsabile dell’UT n. 48 del 31.10.2019 si è 
provveduto: 
- ad approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Restauro e risanamento 

conservativo della casa-museo Osvaldo Licini” redatto dai tecnici incaricati – Arch. 
VITTORIO GALANTI ed Ing. MARCO FONTANA – assunto con protocollo comunale al 
n. 3474 del 31.10.2019 nell’importo di euro 102.000,00, di cui euro 76.500,00 per 
lavori ed euro 17.850,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- ad impegnare la somma di euro 102.000,00 al codice di bilancio 05.01-
2.02.01.10.004, capitolo 2684/1, gestione competenza del vigente bilancio 
comunale anno 2019; 

 
VISTO che determina del Responsabile dell’UT n. 49 del 14.11.2019 si è provveduto ad 
aggiudicare in via definitiva ed efficace l’appalto dei lavori di “Restauro e risanamento 
conservativo della casa-museo Osvaldo Licini” alla ditta CELI COSTRUZIONI srl, con 
sede a Falerone (FM) in Viale della Resistenza n. 129, per l’importo al netto del ribasso 
d’asta del 4,57%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, di euro 73.209,60, oltre IVA; 
 
VISTO che determina del Responsabile dell’UTC n. 15 del 03.04.2020 si è provveduto 
ad approvare lo Stato Finale dei lavori di “Restauro e risanamento conservativo della 
casa-museo Osvaldo Licini”, datato 09.03.2020, dal quale risulta un importo dei lavori 
eseguiti, al netto del ribasso d’asta, di euro 73.151,86, oltre IVA; 
 
DATO ATTO che il quadro tecnico economico, rimodulato a seguito di stato finale 
lavori, è il seguente: 
A) Importo lavori al netto del ribasso d’asta       € 
68.651,86  
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta      €    
4.500,00  
Importo netto lavori          €  
73.151,86 
     
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:     
I.V.A. sui lavori al 10%      € 7.315,19 
Spese tecniche per progettazione e direzione dei lavori € 9.562,50 
Cnpaia al 4%       €    382,50 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 41 del 10-07-2020   

 

IVA al 22% su spese tecniche e cnpaia   € 2.187,90 
Somme per RUP      €    612,00 
Totale somme a disp. dell'Amm.ne        €   
20.060,09  
C) Economie             €     
8.788,05  
D) TOTALE PROGETTO                  
 € 102.000,00 
 
VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto un progetto per la realizzazione 
di lavori supplementari, mediante l’utilizzo delle economie, necessari per il 
completamento dell’opera di restauro e risanamento conservativo della casa-museo O. 
Licini, così suddiviso: 
A) Importo lavori         €    
8.139,99 
Ribasso d’asta del 4,57%         €       
372,00  
Importo netto lavori          €    
7.768,00 
     
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:     
I.V.A. sui lavori al 10%      €    776,80 
Somme per RUP      €    155,36 
Imprevisti ed arrotondamento    €      87,89 
Totale somme a disp. dell'Amm.ne        €     
1.020,05  
C) TOTALE PROGETTO         
 €     8.788,05  
 
DATO ATTO altresì che, con nota prot. n. 1898 del 12.06.2020, si è provveduto a 
trasmettere il suddetto progetto alla Regione Marche -P.F. Beni e attività culturali- al 
fine di valutare l’ammissibilità dell’intervento stesso; 
 
VISTO che la Regione Marche -P.F. Beni e attività culturali-, con nota assunta al 
protocollo comunale al n. 2228 del 10.07.2020 ha trasmesso la presa d’atto della 
documentazione dei lavori in argomento inviata con la sopra richiamata nota prot. n. 
1898 del 12.06.2020; 
 
VISTO l’art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale recita: “Le 
modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere 
autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione 
appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori 
speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi 
seguenti: 
b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si 
sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del 
contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 
7 per gli appalti nei settori ordinari:  



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 41 del 10-07-2020   

 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti 
forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;  
2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli 
disguidi o una consistente duplicazione dei costi.”; 
 
DATO ATTO che la ditta CELI COSTRUZIONI srl, con sede a Falerone (FM) in Viale della 
Resistenza n. 129, ha comunicato, per le vie brevi, la disponibilità ad eseguire i lavori di 
completamento in argomento per l’importo di euro 7.768,00, al netto del ribasso del 
4,57% offerto per i lavori principali, oltre IVA; 
 
DATO ATTO altresì che un cambiamento del contraente risulta antieconomico e 
comporterebbe, per l'amministrazione aggiudicatrice, notevoli disguidi con consistente 
duplicazione dei costi; 
 
RITENUTO quindi procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta CELI COSTRUZIONI srl, con sede a Falerone (FM) 
in Viale della Resistenza n. 129, dei lavori supplementari necessari per il 
completamento dell’opera di restauro e risanamento conservativo della casa-museo O. 
Licini, in quanto già affidataria dei lavori principali; 
 
DATO ATTO che: 
- il Codice Identificativo Gara C.I.G. assegnato alla presente procedura, mediante 
procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: Z6D2D8C48A; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedimento telematico dal 
sito del Comitato CIPE, è il seguente: H89G19000230002; 
 
RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
ACCERTATO che la somma necessaria per l’esecuzione dei lavori risulta già impegnata 
al capitolo 2684/1, codice 05.01-2.02.01.10.004, gestione residuo del vigente bilancio 
comunale anno 2020; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 41 del 10-07-2020   

 

 
VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici, Attività 
Produttive e Vigilanza; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
1)  la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di approvare il progetto per la realizzazione di lavori supplementari, mediante 
l’utilizzo delle economie, necessari per il completamento dell’opera di restauro e 
risanamento conservativo della casa-museo O. Licini, predisposto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, così suddiviso: 
A) Importo lavori          €   
8.139,99 
Ribasso d’asta del 4,57%         €       
372,00  
Importo netto lavori          €    
7.768,00 
     
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:     
I.V.A. sui lavori al 10%      €    776,80 
Somme per RUP      €    155,36 
Imprevisti ed arrotondamento    €      87,89 
Totale somme a disp. dell'Amm.ne        €     
1.020,05  
C) TOTALE PROGETTO         
 €     8.788,05  
 
3) di dare atto che la Regione Marche -P.F. Beni e attività culturali-, con nota assunta 
al protocollo comunale al n. 2228 del 10.07.2020 ha trasmesso la presa d’atto della 
documentazione dei lavori in argomento inviata con la nota comunale prot. n. 1898 del 
12.06.2020; 
 
4) di affidare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
alla ditta CELI COSTRUZIONI srl, con sede a Falerone (FM) in Viale della Resistenza n. 
129, i lavori supplementari necessari per il completamento dell’opera di restauro e 
risanamento conservativo della casa-museo O. Licini, per l’importo di euro 7.768,00, al 
netto del ribasso del 4,57% offerto per i lavori principali, oltre IVA; 
 
5) di dare atto che la somma necessaria per l’esecuzione dei lavori risulta già 
impegnata al capitolo 2684/1, codice 05.01-2.02.01.10.004, gestione residuo del 
vigente bilancio comunale anno 2020; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 41 del 10-07-2020   

 

 
6) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
7) in esecuzione dell’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente 
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
8) in esecuzione dell’articolo 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si provvederà alla 
liquidazione della spesa sostenuta sulla base del presente atto previa acquisizione 
della fattura elettronica e del DURC; 
 
9) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n. 134. 
 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 41 del 10-07-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  10-07-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 11-07-2020 al 26-07-2020 

 

Esecutiva il 10-07-2020 

 

 

 


